✠ P. 450 ED. POTTER, 360 ED. PARIS. a Proverb. x, 10 sec. LXX. b Prov. iii, 5, 6, 7, 12, 25.

(15) Ἐν ὄστρείῳ σ. Legi etiam potest ἐν ὄστρείου σαρκί et mox divide αἱ δὲ σκαλ. SYLBURG.

(16) Διαλελυθῆναι. Aptius forte διεληλυθῆναι, persuadere. Id.

(17) Ὁ εἶν ἐνδέχεται. Usitatius ὃ εἶν ἐνδέχεται, subjunctivo modo. SYLBURG. — Hæc porro exstant

apud Hermam, *Pastor.* lib. i, vis. 3, pag. 79 edit. Amstelod. *Ait mihi : Quodcumque oportuerit tibi revelari, revelabitur.*

(18) Ἐν πάσαις δὲ ὁδοῖς γ. Πάσαις ὁδοῖς σου γ. Prov. In iis quæ sequuntur, diversa ejusdem capituli Proverbiorum commata commiscuit.

et vere perfecta. Dicit itaque in Sapia: *Ipse mihi dedit non falsam eorum quæ sunt cognitionem, ut cognoscam mundi constitutionem, et ea, quæ deinceps sequuntur, usque ad illud: Et vires radicum.* In his omnibus naturalem comprehendit contemplationem, quæ circa omnia, quæ sunt in mundo sensili, versatur. Deinceps autem tacite quoque ea significat, quæ solo intellectu comprehenduntur, cum subjungit: *Et quæcunque sunt occulta et aperta, cognovi. Quæ est enim omnium artifex, me docuit, sapientia.* Paucis habes, quid nostra profiteatur philosophia. Horum autem doctrina cum recta vitæ institutione fuerit exercitata, per omnium artificem sapientiam, deducit ad eum qui est princeps universi, qui apprehensum est admodum difficilis, ut qui semper recedat, et procul se proripiat ab eo qui persequitur. Ipse autem cum procul sit, incedit quam proxime, miraculum certe ineffabile. *Deus appropinquans ego,* inquit Dominus. Procul quidem essentia: quomodo enim quod est genitum, appropinquavit ingenito? proxime autem est potestate, quæ sinu suo omnia complectitur. *Si clanculum quis fecerit, inquit, et non videbo eum?* Atqui et vidente, et beneficiente, et docente pote-

✠ P. 431 ED. POTTER, 361 ED. PARIS.

(19) *Ἡρόδω μὲν κατ' οὐσίαν.* Non dixit Deum procul abesse, quoad essentiam, quod putaret eum cæli limitibus circumscribi, quem asserit πάντα χωρεῖν, omnia continere, Strom. v, πάντα περιεῖναι, ubique adesse, et non esse τόποις τισὶν ὁρισμένοις κατακεκλεισμένον, certis aliquibus locis conclusum, Strom. vii, sed quod Dei essentia, cum spiritualis sit, sensus nostros fugiat: vel quod nec loco ulli insit, nec rebus corporeis permista sit, neque sit quid περιέχον, aut περιεχόμενον, ut paulo post dicitur; verum extra hæc omnia existat, licet interea suo modo omnibus intus adsit. Sic theologi cum veteres, tum recentiores, tradunt spirituales substantias quascunque non per essentiam suam, sed per actiones, locis corporeis inesse. Unde Clemens noster Strom. v, Deum non pervadere creaturas contendit adversus Stoicos, qui Deum, instar tenuis, sed tamen corporeæ, substantiæ, τὰ πάντα διήκειν, omnia pervadere, putabant. Auctor *Quest. et respons. ad orthodoxos*, una cum Justino M. editus, quest. II, ait: "Ἐπεὶ δὲ τὰ λεγόμενα περιεκτικὰ τῶν εἶναι περιέχει τὰ περιέχοντα (i. περιεχόμενα)· μόνος δὲ ὁ θεὸς περιέχει τῆ βουλήσει τὴ πᾶν. Præterea quæ continere alia dicuntur, ea continent essentia: solus autem Deus voluntate universa continet. Ubi illud voluntate continere, quemadmodum apud Clementem δυνάμει ἐγκολπίζειν, potentia continere, opponitur continentiæ, seu circumscriptioni corporeæ. Hinc Athanasius in libro *Adversus Sabellianos* ait: Οὐ συμπαρακτεινόμενος τοῖς πᾶσι πεπλήρωκε τὰ πάντα θεός· σωματικὸν γὰρ τοῦτο ὡσπερ εἰ τὴν ἀέρα φαίη πεπληρωμέναι τις τὸ μεταξύ γῆς καὶ οὐρανοῦ· ἀλλ' ὡς δυνάμεις συνέχει τὰ πάντα· δυνάμεις γὰρ ἀσώματος, ἀόρατος, οὐ κυκλοῦσα, οὐ κυκλουμένη· Non cum omnibus rebus extensus, omnia complect Deus: hoc enim corporeum est. Ut si quis aerem dixerit implevisse quidquid inter cælum ac terram interjacet. Verum tanquam vis omnia continet. Est enim vis corporis expers, sub aspectum non cadens, nec ambiens, nec ambita. Cyrillus Alexandrinus: Οὐ γὰρ ἐν τόπῳ τὸ θεῖον· ἄπεισι δὲ παντελῶς τῶν ὄντων οὐδενός· πλήροί γὰρ τὰ πάντα, καὶ διὰ πάντων ἐρχόμενον, ἐξο τε πάντων, καὶ ἐν πᾶσιν ἔστιν. Non est divinum Numen in loco: nec tamen ab ulla re